
SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY

Archivy
Archiv Českomoravské konfederace odborových svazů - fond: Staré odborové spolky

Rudé odbory
Archiv Kanceláře prezidenta republiky
Archiv Národního muzea - fond: Antonín Sum (nezpracovaný)

Jan Krčmář (paměti - nepublikovány)
Archiv Národního technického muzea - fond: Sbírka vzpomínek a rukopisů
Archiv Umělecko-průmyslového muzea - fond: A (UPM - korespondence)
Národní archiv - fond: České místodržitelství

Ministerstvo sociální péče
Ministerstvo veřejných prací
Ministerstvo vnitra (stará registratura)
Sociální ústav
Sudetoněmecká strana

Státní oblastní archiv v Praze - fond: Obchodní a živnostenská komora - Praha

Normativní prameny
Říšský zákoník (Reichs-Gesetz-Blatt für das Kaiserthum Oesterreich)
Sbírka zákonů a nařízení Republiky československé
Úřední list Republiky československé

Dobová periodika
Gewerkschaftsblatt, 1924
Glück Auf, březen 1926
Grafik. 1915
Hraničář, březen 1927
Internationales Jahrbuch der Sozialpolitik, 1930-1932
Jiskra, únor 1931
Komunistická revue. 1929
Lidové noviny, říjen 1930, srpen 1933



I 9
 

—
1

I —
 

N
 

o
i

Národní politika, srpen-prosinec 1918, září-říjen 1932

Nordböhmischer Volksbote, září 1919
Nová svoboda, 1936-1937
Obecní věstník, 1914
Odboj pracujícího venkova, 1932
Odborové sdružení československé (českoslovanské), 1913-1938

Oesterreichische Zeitschrift für Verwaltung, 1878

Pensijní pojištění, 1935
Právo lidu, prosinec 1918, listopad 1934

Průmyslový věstník, 1925-1937
Přítomnost, 1934-1936
Samosprávný obzor, 1883

Sekretář, 1882
Slovenský kresťanský socialista (Slovenský robotník), 1930-1935

Sociální péče, 1919

Sociální práce, 1918-1936
Sociální revue, 1919-1938
Statistická ročenka Republiky československé, 1924-1938

Textilník, 1933-1934

Věstník českých lékařů, 1933
Zájmy kovodělníků, 1925-1937

Živnostenský věstník, 1916

Vydané prameny a dobové tisky -
Arbeitslosigkeit und öffentliche Arbeiten, Studien und Berichte, Reihe C, Ml P 20 

neva 1931 1
Arbeitslosenversicherung eine rechtsvergleichende Darstellung, Studien und I 

richte, Reihe C, MÚP, Geneva 1925 A

Arbeitslosigkeit der Jugendlichen, MÚP, Geneva 1935
BAKKE, Edward W.: The Economists and Unemployment, American Economit Ile 

view 30, 1941, č. 5. s. 293-299

BAXA, Bohumil: O řízeném hospodářství z hlediska ústavního. Ústřední rada sil) 
chodnictva ČSR, Praha 1938.

BERÁNEK, Josef: Nedostatky gentského systému a jeho vliv na nemocenské a imi éliof 

ní pojištění a na krizi pojišťování hornického. Knihovna sociální prakse Pralili 19)4

BLÁHA, Arnošt Inocenc: Sociologie inteligence. Orbis, Praha 1937

- Sociologie dělníka a sedláka. Orbis, Praha 1937
Boj o směr vývoje československého státu, díl I. a II., ČSAV, Praha 1965 a 1909
BRÁF, Albín: Almužna a mzda. In: GOLL, Jaroslav - HOSTINSKY, Oral W (ei

Sbírka přednášek a rozprav, J. Otto, Praha 1883, s. 351-382

- Boj proti liberalismu. In: HAVRÁNEK, Jan - SEKERA, Martin - ZNOJ, Milan: 

Český liberalismus, Torst, Praha 1995, s. 224-233

BROOKS, John G.: Insurance of the Unemploved, Quarterly Journal of Economics 

10, 1896, č. 3, s. 341-351
BRUEGEL, Ludwig: Soziale Gesetzgebung in Osterreich, Franz Deuticke. Wien 1919 

CERMAN, Jan: Podporování nezaměstnaných podle předpisů o státním příplatku 

k podpoře nezaměstnaných, vl. nákl., Praha 1938

CREAMER, Daniel: Unemployment Insurance in Germany: Further Reconsidered, 
Journal of Political Economy 42, 1934, č. 6, s. 788-794

ČAPEK, Karel: Obrázky z domova, Čs. spisovatel, Praha 1953

ČECHRÁK, Cyril: Nezaměstnanost - Studie o hospodářské politice proti průmyslo

vé nezaměstnanosti. Právnická fakulta, Bratislava 1926
ČECI IUROVÁ, Jana (ed.): Antologie studijních textů k novověkým sociálním dějinám, 

V/2, Karolinum, Praha 2003
ČERVINKA, Eugen: Povinné veřejné pojištěníproti nezaměstnanosti. Moderní stát 4, 

1931, č. 4, s. 98-101
Česká politika, díl IV., J. Laichter, Praha 1911
Československé vystěhovalectví z hlediska potřeb naší doby, OŽK, Praha 1934

IX. sjezd OSČ (zápis o jeho zasedání ve dnech 21.-24. září 1930), OSČ, Praha 1930
DOBIÁŠ, Kazimír: Sociální politika ČSR v prvním desetiletí jejího trvání, O. Janá

ček, Praha 1929
Dvacet let Ústřední sociální pojišťovny, ÚSP, Praha 1946

II. řádný sjezd MVS, vl. nákl., Praha 1926
ENGLIŠ, Karel: Sociální politika. Topič, Praha 1916

FOERSTER, Robert F.: The British National Insurance Act, Quarterly Journal of 
Economics 26, 1912, č. 2, s. 275-312

FOUSTKA, Břetislav: Nezaměstnanost, Obzor národohospodářský 11, 1906, (více 

částí)
FRANĚK, Otakar (ed.): Josef Hybeš -práce a vzpomínky, díl L., Blok, Brno 1976

FUČÍK, Julius: Reportáže z buržoazní republiky, SNPL, Praha 1953

GIDE, Charles a RIST, Charles: Dějiny nauk národohospodářských, díl I. a II., 

J. Laichter, Praha 1928

GOTTWALD, Klement: Spisy, díl IL., Svoboda, Praha 1951

HABEL, Fritz P. (ed.): Dokumente zur Sudetenfrage, Langen Muller, Munchen 2003
HARNA, Josef (ed.): Politické programy českého národního socialismu, HÚ ČAV, 

Praha 1998

HAVEL, Václav M.: Mé vzpomínky, NLN, Praha 1995

HAWTREY, R. G.: „The Theory of Unemployment" by Prof. A. C. Pigou. Economi

ca 1, 1934, č. 2, s. 147-166

HENISCH, Heinz K.: První tanec v Karlových Varech, Město Nejdek, Nejdek 2000



-443-
I Ž го I

HERKNER, Heinrich: Dělnická otázka, Rozhledy-Všehrd, Praha 1898

HLAVSA, Václav: Za novou a lepší Prahu - Dokumenty o činnosti komunistického 
klubu na pražské radnici 1923-1938, Archivní správa MV ČSR, Praha 1957

HONZÍK, Karel: Ze života avantgardy, Čs. spisovatel, Praha 1963

HORA, Josef: Hladový rok, Fr. Borový, Praha 1932
HORÁČEK, Cyril: Malthusova nauka a některé novodobé jevy populační, Barvič 

a Novotný, Brno 1922
- Počátky českého hnutí dělnického, Čes. ak. věd a umění, Praha 1933

HOTOWETZ, Rudolf: Naše hospodářství roku 1926 a jeho další vývoj. Česká náro 

dohosp. spol., Praha 1927

- Hospodářské poměry, sociální politika a odborové hnutí v letech 1926-1929, 
OSČ, Praha 19301

HUDEC, Josef: Reorganisace Ústavu práce hl. města Prahy, b. n., Praha 1939

JACOBSON, M. J.: Wisconsin Unemployment Compensation Law of 1932, American 
Political Science Review 26, 1932, č. 2, s. 300-311

JANKO, Jaroslav: O nezaměstnanosti v Československu, MSP, Praha 1926
KAIZL, Josef: České myšlénky. In: HAVELKA, Miloš (ed.): Spor o smysl českýc th 

dějin, Torst, Praha 1995, s. 47-97
KAPP, Otto: Žaluje Slovensko právom na nezamestnanosť?, I lospodárské rozhľady 2, 

1927, č. 6-7, s. 273-281
KAVEC, Matúš: Nezamestnaný, Bibliotheka, Bratislava 1935
KLEPL, Jan - BRANALD, Adolf (eds.): Živé prameny - ze vzpomínek pracující h, 

NTM, Praha 1951
KOLLAR, Robert - REŽNÝ, Stanislav - NEČASOVÁ-POUBOVÁ, Marie: Vliv kri

se na rodiny nezaměstnaných dělníků, Soc. ústav, Praha 1933
KRÁL, Václav (ed.): Rudé odbory 1922-1939, Práce, Praha 1973

KROSNÁR, Josef: Zlaté pražské časy, Svoboda, Praha 1966

KRUŠINA, K. J.: Třiz miliónu. Práce, Praha 1966

KRÍZ, Karel: Tragický vývoj nezaměstnanosti u nás, A. Svěcený, Praha 1934
LAZARSFELD, P. - JAHODA, M. - ZEISEL, H.: Marienthal: the Sociography of an

Unemployed Community, Tavistock, London 1974
LENNARD, Reginald: The Government ‘s Scheme for Insurance Against Unemploy 

ment. Economic Journal 21, 1911, č. 21, s. 335-345

LONG, Clarence D.: The Concept of Unemployment, Quarterly Journal of Economics 

57, 1942, č. 1, s. 1-30.

MACEK, Josef: Základy sociální politiky, A. Svěcený, Praha 1925

MALISOFF, Harry: The Emergence of Unemployment Compensation I, Political Sei 
ence Quarterly 54, 1939, č. 2, s. 237-258

MASARYK, Tomáš Garrigue: Cesta demokracie, díl I., Čin, Praha 1933

— Otázka sociální. Čin, Praha 1947

MAYER. Alfréd M.: Pět let krise na našem venkově, Čs. národohosp. spol., Praha 1935
Mezinárodní sjezd sociální politiky, Soc. ústav. Praha 1925
MITCHELL. Brian R.: European Historical Statistics 1750-1970, Macmillan, Lon

don, 1976
MUNTZ, E. E.: An Analysis of the Wisconsin Unemployment Compensation Act. 

American Economic Review 22, 1932, č. 3, s. 416-419
Národní shromáždění Republiky československé v prvém desetiletí, b. n., Praha 1928
NATHAN. Otto: Some Considerations on Unemployment Insurance in the Light of 

German Experience, Journal of Political Economy 42, 1934, č. 1. s. 289-327
NEČAS, Jaromír: Nezaměstnanost a podpůrná péče v Československu, Soc. ústav, 

Praha 1938
Němci v Československé republice o sobě. Orbis. Praha 1937
NOVÝ, Karel: Chceme žít, Práce, Praha 1968
Odborové hnutí ČOD v letech 1924-1926, ČOD, Praha 1927
Odborové hnutí ČOD v letech 1927-1930, ČOD, Praha 1931
Odborové hnutí ČOD 1931-1934, ČOD, Praha 19 3 5
OBERSCHALL, Albín: Odborové organisace zaměstnanců v letech 1921-1927, Stát

ní úř. statistický, Praha 1931
OPOČENSKÝ, Jan: Zrození našeho státu, St. nakladatelství, Praha 1928
Ottův slovník obchodní, díl II., J. Otto, Praha 1913
VIII. sjezd OSČ, OSČ, Praha 1927
OTÁHLOVÁ, Libuše (ed.): Souhrnná hlášení presidia pražského místodržitelství 

o protistátní, protirakouské a protiválečné činnosti v Čechách 1915-1918, ČSAV,
Praha 1957

PERKINS, Frances: Unemployment and Relief, American Journal of Sociology 39, 
1934, č. 6, s. 768-775

PETERKA. Otakar: Pojem nezaměstnaného, nezaměstnanosti a její formy, Časopis 
pro právní a státní vědu 17, 1934, č. 3-4. s. 110-130

PIPKIN, Charles W.: Social and Labor Legislation, The American Journal of Socio
logy 37, 1932, č. 6, s. 910-916

PISTORIUS. Theodor: Švédská cesta z krize, Orbis, Praha 1936
POLÁK. František: Sociální politika Československa. Čin. Praha 1927
POTOCKÝ, Pavel: Dělník na válečných úkonech jeho práva a povinnosti, A. Svě

cený. Praha 1915
POTÚŽIL. František: České národní hospodářství. V. Petr. Praha 1941
Požadavky republikánské strany čs. venkova, b. n., Praha 1920
Program čs. národní demokracie, vl. nákl., Praha 1919
Programové zásady republikánské strany čs. venkova, vl. nákl.. Praha 1919
PROKŠ, Petr (ed.): Politické programy Česko slovanské a Československé sociálně 

demokratické stany dělnické 1878-1948. HÚ ČAV, Praha 19 9 9



I s
 

$I I

3

1

Protokol VII. sjezdu KSČ. Svoboda, Praha 1967
REIMAN, Pavel: Ve dvacátých letech. NPL. Praha 1966
Republikánská strana svým řečníkům. Ústř. sekretariát republ. strany, Praha 1938
RICARDO, David: Zásady politické ekonomie a zdanění. SNPL, Praha 1956
RIEGER, František Ladislav: Průmysl a postup výroby jeho v působení svém ke bla 

hobytu a svobodě lidu zvláště pracujícího, Ant. Augusta. Litomyšl 1860
RUBINOW, I. M.: Subsidized Unemployment Insurance. Journal of Political Econo 

my 21, 1913, č. 5, s. 412-431
Rudí odboráři vzpomínají. Práce, Praha-Bratislava 1961
ŘÍHA, Jaroslav - FREUENDFELD, František: Pracovní právo Republiky českoslo

venské, vl. nákl., Praha 1931
SAITZEW, Manuel (ed.): Die Arbeislosigkeit der Gegenwart, I. Teil, Múnchen-Lcip

zig 1932
Sborník dokumentů k vnitřnímu vývoji českých zemí 1914-1918, sv. I., SÚA, Praha 

1993
SINGER, Rudolf: Ďas Recht aufArbeit. Gustav Fischer Verlag, Jena 1895
Slovník československého práva veřejného, díl IV.. Polygrafia, Praha 1938
SMUTNÝ, Pavel: Je v Československu skrytá nezaměstnanost?. Statistický obzor I 7, 

1936, č. 5-6, s. 192-210
Sociálně politická ročenka OSČ na rok 1918. OSC, Praha 1917
Sociálně politická ročenka IV, OSČ, Praha 1927
Statistický přehled Republiky československé. Státní úř. statistický. Praha 1930
Statistická příručka Republiky československé. Státní úř. statistický. Praha 1932
Stenografické záznamy schůzí Poslanecké sněmovny NS - www.psp.cz
Stenografické záznamy schůzí Senátu NS - www.psp.cz
Svaz sklářských a brušičských dělníků v ČSR 1924 1927, vl. nákl.. Teplice 1928
SWEEZY, Paul M.: Professor Pigou ‘s Theory of Unemployment. Journal of Pohlu il

Economy 42, 1934, č. 6. s. 800-81 I
ŠIMANDL, Otakar: 1914-1918. vl. nákl., Praha 1937
ŠTĚTKA, Josef: Obžalován z velezrady. Podle vyprávění J. Štětky a podle archivní Ii 

materiálů zaznamenal Zbyněk Kožnar, Mladá fronta. Praha 1961
ŠTERN, Evžen: Sociální vymoženosti a břemena u nás a v cizině, Výk. výbor (‘SI SI ! 

Praha 1927
- Deset let naší sociální politiky. Soc. ústav. Praha 1929
ŠTĚRBA. Karel: Zpráva o činnosti Všeodborového svazu čsl. v Praze, vl. nákl ľ- 

ha 1936
ŠVERMA. Jan: Výbor z díla, dil L, Svoboda. Praha 1981
Tak u nás vládla buržoazie. Ov KSČ, Náchod 1961
TAYERLE. Rudolf - HLAVÁČEK, Jaromír: Přechodná úprava státního příspí Un 

OSČ, Praha 1933

TUČNÝ, Alois: Gentský systém - pojištění pro případ nezaměstnanosti v Republice 
československé. ČOD, Praha 1925

Týdenní hlášení prezídia zemské správy politické v Praze, zemské správy politické 
v Brně a zemské vlády slezské v Opavě o politických a hospodářských bojích děl
nictva českých zemí v roce 1921. díl I. a II., SÚA, Praha 1972

Týdenní hlášení prezídia zemské správy politické v Praze, zemské správy politické 
v Brně a zemské vlády slezské v Opavě o politických a hospodářských bojích děl
nictva českých zemí v roce 1922. SÚA, Praha 1973

Týdenní hlášení prezídia zemské správy politické v Praze, zemské správy politické 
v Brně a zemské vlády slezské v Opavě o politických a hospodářských bojích děl
nictva českých zemí v roce 1923. SÚA, Praha 1993

VČELIČKA, Géza: Černá píseň, Čs. spisovatel, Praha 1958
VERUNÁČ, Václav: Hospodářský zítřek - nová doba, nové methody, nová organiza

ce, Fr. Borový, Praha 1927
WERICH, Jan - VOSKOVEC. Jiří: Hry. Čs. spisovatel, Praha 1985
WEYR. František: Paměti, díl I. a II., Atlantis, Brno 1999
WEIRICH, Marko: Staré a nové Československo. Ferd. Svoboda, Praha 1938-39
WILLOUGHBY. Wiliam F.: Insurance Against Unemployment. Political Science Qu

arterly 12, 1897, č. 3, s. 476-489
WUNDERLICH. Frieda: The German Unemployment Insurance Act of 1927, Quar

terly Journal of Economics 42, 1928, č. 2, s. 278-306
Z protokolů schůzí 2. československé vlády, SÚA, Praha 1994
Z protokolů schůzí 3. československé vlády. SÚA, Praha 1982
Z protokolů schůzí 6. československé vlády. SÚA, Praha 1992
Z protokolů schůzí 8. československé vlády. SÚA, Praha 1994
Z protokolů schůzí 9. československé vlády, SÚA, Praha 1995
Z protokolů schůzí 10. československé vlády, SÚA, Praha 1999
Za bolševickou orientaci KSČ. SNPL, Praha 1953
ZÁPOTOCKÝ, Antonín: Roj ojednotu odborů. Práce, Praha 1950
ZAŤKO, Peter: Domácka výroba najmä na Slovensku a Podkarpatskej Rusi, Hosp. 

rozhľady - Poradný sbor pre otázky hosp., Bratislava 1931
Zpráva o činnosti Československé sociálně demokratické strany dělnické v letech 

1933-1936. nakl. Ústřední výkonný výbor soc. dem. strany. Praha 19 3 7
Zpráva o činnosti krajskej odborovej rady OSČ 1930-1933, OSČ, Bratislava 19 34
Zpráva o činnosti MVS v ČSR za správní období /923-1924. vl. nákl.. Praha 19 26
Zpráva o činnosti Svazu kovodělníků v ČSR za správní období /935-/937. vl. nákl., 

Praha 1938
Zpráva o činnosti Svazu textilního dělnictva k VI. řádnému sjezdu, vl. nákl., Brno 1932
Zpráva o sjezdu Svazu horníků za léta /934-/936, vl. nákl., Praha 1937
Zpráva o úřední činnosti živnostenských inspektorů /932. MSP. Praha 1933

http://www.psp.cz
http://www.psp.cz


Io 
T

 
N
TI

1 L 1

Zpráva OSČ k VII. sjezdu všeodborovému. OSČ, Praha 1922
ZWICKER, Bruno: K sociologii nezaměstnanosti I, Sociologická revue 5, 1934, 

s. 296-305
- K sociologii nezaměstnanosti II, Sociologická revue 6, 1935, s. 34-43
Živnostníci, seberme se! (sepsal Emil Edgar), Tisk. odbor Čsl. národní demokracie, 

Praha 1919
Život nezaměstnaného. Sociologická revue 5, 1934, s. 203-205

Literatura
AMBROSIUS, Gerold - PETZINA, Dietmar - PLUMPE, Werner: Moderne Wirts

chaftsgeschichte - Eine Einführung Für Historiker und Ökonomen, Oldenbourg, 

München 1996
AUGUSTIN, Milan: Karlovy Vary na přelomu let 1918-1919, Minulostí západočes 

kého kraje 29. 1994, s. 129-163
BARŠA, Pavel: Tři liberalismy v současné angloamerické filosofii. Reflexe 13, 1995, 

6/1-18
BENJAMIN, Daniel K. - KOCHIN, Levis A.: Searching for an Explanation of 

Unemployment in Interwar Britain, Journal of Political Economy 87, 1979, č I 

s. 441-478
BIELIK, František - RÁKOŠ, Elo: Slovenské vysťahovalectvo, SAV, Bratislava 1960 

BLAUG, Marc: The Myth of the Old Poor Law and the Making of the New, Journ il 

of Economic History 23, 1963, č. 2, s. 151-184
BOOTH, Alan - GLYNN, Sean: Interwar Unemployment: Restatement and ( om 

ments. Journal of Contemporary History 15, 1980, č. 4, s. 761-768
BOSÁK, František: Stávka strakonických textiláků. Kraj. nakl.. České Budějovice 196 1

BOYER, Christopher: Přidělování státních zakázek v ČSR ve 30. letech - prosti dií I 

likvidace sudetoněmeckého hospodářství? In: HOENSCH, Jörg K.-KOVÁČ Di 
šan: Ztroskotání spolužití - Češi, Němci a Slováci v první republice 1918 /919 

Ministerstvo zahraničí ČR, Praha 1993, s. 1 18-181
BRADÁČ, Zdeněk: „Zlatá" dvacátá léta. Mladá fronta, Praha 1983

BROWN, Kenneth D.: Conflict In Early British Welfare Policy: The Case of Unempley 

ed Workmen’s Bill of 1905, Journal of Modern History 43, 1971, č. 4, s. 61 5 6 19

BRUCKMÜLLER, Ernst: Sozialgeschichte Österreichs, Herold, Wien 1985
BRUNNER, Otto - CONZE, Werner - KOSELLECK, Reinhard (eds.): Gest hle hili 

che Grundbegriffe - Historisches Lexikon zur politisch-sozialen Sprache in I Ni dfl 
schland, Stuttgart 1972-1994

BUCHTOVÁ, Božena a kol.: Nezaměstnanost - psychologický, ekonomicky 4 Wh debt 

ní problém, Grada, Praha 2002
CÉSAR, Jaroslav - ČERNÝ, Bohumil: Politika německých buržoazních stran I Cek 

koslovensku v letech 1918-1938, díl I. a II., ČSAV, Praha 1962 |

CIPPOLA. Carlo M. - BORCHARD, Knut: Europäische Wirtschaftsgeschichte, 

Band IV.-V., G. Fischer, Stuttgart-New York, 1986
CÍSAŘ, Ondřej: Dekonstrukce jako politické jednání. Sociologický časopis 36, 2000, 

č. 1, s. 97-109

CRAFTS, N. F. R.: Long-term unemployment in Britain in the 1930s, Economic His

tory Review 40, 1987, č. 3, s. 418-432
ČÁP, Václav - KUBÍČEK, František: Vývoj národního hospodářství a životní úrovně 

od roku 1918 do roku 1978, Statistika 15, 1978, s. 337-363
ČECHUROVÁ (ŠETRILOVÁ), Jana: Alois Rašín, Argo, Praha 1997

- Menšina v menšině - „Péče" o Čechy v pohraničí. In: Národnostní menšiny a je

jich sociální pozice ve střední Evropě, Slezský ústav Slezského muzea, Opava - 

Praha 1999, s. 143-151
- Čeští svobodní zednáři ve XX. století. Libri, Praha 2002

- Sociální programy politické reprezentace buržoazních kruhů po vzniku Českoslo
venska. In: JANČÍK, Drahomír (ed.): Pocta prof. Zdeňku Jindrovi, AUC, Philo

sophica et Historica 3, 1998, s. 1 17-123
Češi a Němci - historická tabu. Tschechen und Deutsche historische Tabus, Prago- 

Media, Praha 1995

DARBY, Michael R.: Three and a Half Million U. S. Employees Have Been Mislaid: 

Or, an Explanation of Unemployment 1934-1941, Journal of Political Economy 

84,č. 1, 1976, 1-16
FIALOVÁ, Ludmila - KUČERA, Milan - MAUR, Eduard: Dějiny obyvatelstva čes

kých zemí. Mladá fronta, Praha 1996
DEYL, Zdeněk: K problematice sociálního vývoje Československa v letech 

1918-1938, ČSČH 20, 1972, č. 5, s. 677-705

- K buržoaznímu pojetí sociální politiky v letech 1918-1938, In: Sborník k dějinám 

19. a 20. století I, 1973, s. 49-67

- Z historie přípravy a vzniku zákona o pojištění zaměstnanců pro případ nemoci, 
invalidity a stáří, ČSČH 21, 1973, č. 4, s. 527-552

- Sociální politika Československa v české dobové literatuře 1918-1938. In: Sbor

ník k dějinám 19. a 20. století 2, 1974, s. 148-166

- Vývoj dělnického sociálního pojištění v Československu v letech 1924-1938, 
ČSČH 24, 1976, č. 4, s. 508-534

- Sociální vývoj Československa 1918-1938, ČSAV, Praha 1985

- Kolektivní smlouvy v Československu 1918-1938, ČSAV, Praha 1987

- Sociální politika ve druhé polovině třicátých let. In: Sborník k dějinám 
19. a 20. století, sv. 13, Praha 1993, s. 249-271

DOBRY, Anatol: Materiály ke studiu dějin československého hospodářství v letech 

1918-1945, SPN, Praha 1958



I

C
O1 1 

o
1

DOLEŽALOVÁ, Antonie: Rašín, Engliš a ti druzí. Studie Národohospodářského 

ústavu Josefa Hlávky, 2002, č. 1
DUBSKÝ, Vladimír: Závodní výbory a rady v předmnichovském Československu, 

Práce, Praha 1984
EICHENGREEN, Barry - I IATTON, Tim J. (eds.): Interwar Unemployment in Interna

tional Perspective, Kluwer Academic Publishers, Dordrecht-Boston-London 1988

ENGLOVÁ, Jana: Zprostředkovatelny práce v Praze na konci 19. a počátku 20. sto

letí. Documenta Pragensia 16, 1998, s. 87-109
FAY, Brian: Současná filozofie sociálních věd - multikulturní přístup. Sociologické 

nakl., Praha 2002
FALTUS, Jozef: Povojnová hospodárska kríza v Československu, SAV, Bratislava 1966

FERGUSON, Niall: Virtuální dějiny. Dokořán, Praha 2001

- Nešťastná válka. Dokořán, Praha 2003
FLOUD, Roderick - MC CLOSKEY, Donald (eds.): The Economic history of Brita 

in since 1700, vol. II, Cambridge University Press, Cambridge 1994

FOUCAULT, Michel: Dějiny šílenství, Nakl. Lidové noviny, Praha 1993

- Diskurs autor genealogie, Svoboda, Praha 1994
FRANĚK, Otakar: Stávka rosických horníků 1932-1933, Práce, Praha 1963

GALANDAUER, Jan: Ohlas VRSR v české společnosti, Svoboda, Praha 1977

- Ideový zápas o ekonomickosociální strukturu československého státu v letec h 

1917-1918, ČSČH 27, 1979, č. 5, s. 681-701
- Vznik Československé republiky 1918, Svoboda-Naše vojsko, Praha 1988

GARRATY, John A.: The New Deal, National Socialism, and the Great Depression 

American Historical Review 78, 1973, č. 4, s. 907-944
GAWRECKÁ, Marie: K hospodářské a politické orientaci německé průmyslove 

buržoazie v českých zemích v letech 1930- 1938, Slezský sborník 87, 1989 č I 

s. 196-201
GEBHART, Jan - KUKLÍK, Jan: Druhá republika 1938-1939, Paseka, Praha I I 1 

myšl 2004
GEREMEK, Bronislaw: Slitování a šibenice, Argo, Praha 1999
HANNOCK, Keith: Unemployment and the Economists in the 1920‘s, Economlí 1 

1960, č. 108, s. 305-327 -

HARNA, Josef - LACINA, Vlastislav - DEYL, Zdeněk: Materiály k politickým IneA 
podářským a sociálním dějinám 1929-1939, Sborník k dějinám 19. a 20 stoleli 

Praha 1982
HARRIS, Jose: Political Thought and the Welfare State 1870 1940: An Inn Ilk i fitill 

Framework for British Social Policy, Past and Present, 1992, č. 135,$ 116 1i

HAYEK, Friedrich A.: Cesta do nevolnictví. Občanský institut, Praha 1991
HAYES, John - NUTMAN, Peter: Understanding the Unemployed The Pryehel 

gical Effects of Unemployment, Tavistock Publ., London-New York, 19N1

HEUMOS, Petr: „Dejte nám brambory, nebo bude revoluce.“ Hladové nepokoje, 
stávky a masové protesty v českých zemích v období 1914-1918. In: První svě
tová válka a vztahy mezi Čechy, Slováky a Němci. Matice moravská, Brno 2000, 
s. 207-232

HOBSBAWM. Eric J.: Industry and Empire. Weidenfeld. London 1968
HOUSER, Jaroslav: Vývoj sociální správy předmnichovské republiky. Academia. Pra

ha 1968
HRADILÁK, Zdeněk: Třídní boje čs. proletariátu 1933 a taktika KSČ, Příspěvky 

к dějinám KSČ 4. 1964, č. 3, s. 365-399
HUNDRT, E. J.: The Making of Homo Faber: John Locke between Ideology and His

tory, Journal of the History of Ideas 33, 1972, č. 1, s. 3-22.
CHARVÁT. František - LINHART. Jiří - VEČERNÍK, Jiří: К vývoji třídně sociální 

struktury'. Sociologický časopis 11, 1975, č. 4. s. 336-351
CHYBA. Antonín: Postavení dělnické třídy v kapitalistickém Československu. Svo

boda. Praha 1972
JAHODA. Marie: Employment and Unemployment (A social-psychological Analysis). 

Cambridge University Press. Cambridge 1982
JAKSCH. Wenzel: Cesta Evropy do Postupimi. Institut pro středoevropskou kulturu 

a politiku. Praha 2000
JAKŠ, Alfréd - FIALA. Jaroslav - KYNČIL, Jiří: Hlad a práce (Kapitoly z dějin stra

ny a pracujícího lidu na Kadaňsku). Krajské nakl., Karlovy Vary 1958
JAKUBEC. Ivan: Trh práce (11. republika a protektorát), nepublikovaný text
JANÁK. Jan: Rakouský protitulácký zákon z roku 1873 jako pokus o řešení společen

ských následků průmyslové revoluce. Sborník prací Filosofické fakulty Brněnské 
univerzity C 16, řada historická, 1969. s. 73-103

JANÁK, Jan: Příčiny vzniku předlitavské sociální správy. Univerzita J. E. Purkyně, 
Brno 1970

JENSEN, Richard J.: The Causes and Cures of Unemployment in the Great Depres
sion. Journal of Interdisciplinary History 19. 1989. č. 4. s. 553-583

JINDRA. Zdenek: Výchozí ekonomické pozice Československa. AUC - Philosophica 
et Historica 3-4, Studia Historica XLII, Praha 1995, s. 183-204

- Ekonomický úpadek habsburské monarchie v závěrečné fázi první světové války. 
In: Československo a střední Evropa v meziválečném období. AUC, Philosophica 
et Historica 3, 1994, Studia Historica XL, (Věnováno 75. životnímu jubileu Alice 
Teichové), Praha 1994, s. 25-60

- První světová válka, SPN, Praha 1987
JONES. G. S.: Language of Class Studies in English Working Class History 

1832-1982. Cambridge University Press. Cambridge 1983
JÜTTE, Robert: Poverty and Deviance in Early Modern Europe. Cambridge Univer

sity Press, Cambridge 1994



-451-^ (л
 о I

KÁRNÍK, Zdenek: Proměny ve vývoji národní skladby Kladenska, Mostecka a Os 
travska na předělu mezi „dlouhým" a „krátkým" stoletím (1910-1921). In: Ná 

rodnostní menšiny a jejich sociální pozice ve střední Evropě, Slezský ústav Slez 
ského muzea. Opava-Praha 1999, s. 91-104

- České země v období I. republiky, díl I.-III., Libri, Praha 2000-2003
- KSČ - úspěchy a neúspěchy v klíčově významných parlamentních volbách v roce 

1935. In: KÁRNÍK, Zdeněk - KOPEČEK, Michal: Bolševismus, komunismus a ra 
dikální socialismus v Československu, svazek I., Praha 2003, Ú SD-Dokořán, s. 6 3 88 

KITTRELL, Edward R.: „Laissez faire" in English Classical Economics, Journal of 
the History of Ideas 27, 1966. č. 4, s. 610-620

KLÍMA. Arnošt: Počátky Českého dělnického hnutí, Svoboda, Praha 1949
KLIMEK, Antonín: Boj o Hrad, díl I. a II., Panevropa a Institut pro středoevropskou 

kulturu a politiku, Praha 1996-1998
- Říjen 1918-vznik Československa, Paseka. Praha-Litomyšl 1998
— Velké dějiny zemí Koruny české, díl XII I.-XI V., Paseka. Praha-Litomyšl 2000 a 2( X)' 
KOPECKÝ, Václav: ČSR a KSČ, SNPL. Praha 1960
KOŘALKA, Jiří: Češi v habsburské říši a v Evropě 1815 1914. Argo, Praha 1996
KOŘALKOVÁ. Květa: Ohlas hnutí nezaměstnaných ve vnitropolitickém životě 

Československa na počátku hospodářské krize (1930-1931), ČSČH 6, 1958, č 1 
s. 470-500

- Hnutí nezaměstnaných v Československu 1929-1933, Práce. Praha 1962
KOSATÍK, Pavel: Bankéř první republiky - život dr. Jaroslava Preisse, Motto, Praha 

1996
KOVÁČ, Dušan: Dějiny Slovenska. Nakl. Lidové noviny, Praha 1998
KRAMEŠ, J.: K formování českého ekonomického myšlení v období klasické politi« 

ke ekonomie. Marathon 2, 2001, č.2 - http://misc.eunet.cz/marathon
KŘEN. Jan: Československo v období dočasné a relativní stabilisace kapitalismu 

1924-1929, SNPL. Praha 19 5 7
— Konfliktní společenství — Češi a Němci 1780—1918. Academia. Praha 1990
KŘEPELÁKOVÁ. Vlastimila: Struktura a sociální postavení dělnické třídy v Ce 

chách 1906-1914, Univerzita Karlova, Praha 1974
KUBŮ, Eduard - ČECHUROVÁ (ŠETŘILOVÁ), Jana: Hrad a Alois Rašín v letec h 

1922-1923, ČČH 93, 1995. č. 3. s. 45I-469
KUBŮ. Eduard - PÁTEK. Jaroslav (eds.): Mýtus a realita hospodářské vyspělosti 

Československa mezi světovými válkami. Karolinum, Praha 2000
KURAL. Václav: Konflikt místo společenství?, Ústav mezinárodních vztahů. Praha 

1993
KUTNAR, František: Nezaměstnanost a bída krkonošských a podkrkonošských 

tkalců plátna před revolucí 1848. In: Lnářský průmysl, svazek 3, Trutnov 1980 

s. 149-164

- Nezaměstnanost a bída přadláků a tkalců na krkonošských horách v 50. letech 

19. století. In: Lnářský průmysl, svazek 4, Trutnov 1981, s. 127-163
LACINA, Vlastislav: Řepařská oblast v českém zemědělství 1920 až 1930, ČSČH 20, 

1972,č. 1, s. 10-38

- Krize československého zemědělství 1928-1934, ČSAV, Praha 1974

- Hospodářská krize v Československu 1929-1934, Academia, Praha 1984

- Dopad hospodářské krize třicátých let na čs. ekonomiku, ČSČH 87, 1989, č. 1, 

s. 59-70

- Formování československé ekonomiky 1918-1923, Academia, Praha 1990
- Měnová politika v prvním desetiletí Československé republiky, ČČH 91, 1993, 

č. 1,s. 1-17

- Možnosti a problémy československé ekonomiky. In: Moderní dějiny 2, 1994, 
s. 111-121

- Tempo růstu a etapy rozvoje hospodářství v meziválečném Československu, ČČH 

93, 1995, č. 2, s. 223-243

- Zlatá léta československého hospodářství. Historický ústav AV ČR, Praha 2000

- Hospodářská desintegrace střední Evropy a snahy o její překonání po první světo
vé válce. Český pohled. In: Moderní dějiny 8, Praha 2000, s. 161-167

LAZARSFELD, P.: An Unemployed Village, International Quarterly of Psychodia

gnostics and Allied Studies 33, 1932. Převzato z www.sozpsy.uni-hanover.de/ma- 
rienthal/archiv/archiv.html

LEMBERG, Hans: Československo v přelomovém roce 1933, ČČH 1990, č. 6, 

s. 884-896

LEMBERG, Hans - HEUMOS, Peter (eds.): Das Jahr 1919 in der Tschechoslowakei 

und in Ostmitteleuropa, Oldenbourg, München 1993
LENDEROVÁ, Milena: Chytila patrola aneb prostituce za Rakouska i republiky, Ka

rolinum, Praha 2002
LINHARTOVÁ, Věra: Tulák a tuláctví v jazyce a literatuře. In: Cesty a cestování vja- 

zyce a literatuře. Acta Universtitatis Purkiniae, Studia Litteraria et Linguistica 1 1, 
Ústí nad Labem 1995, s. 167-170

LOUKOLA, O.: Concern for the Needs of Others - From Charity and Philanthropy 

to the End of the Welfare State. In: NEVALAINEN, K.: Justice, Charity, and the 

Welfare State: Moral and Social Dimensions. Acta Philosophica Fennica 68, Phi

losophical Society of Finland, Helsinki 2001, s. 81-92
MACHAČOVÁ, Jana: Pojištění dělnictva v průmyslových oblastech českých zemí 

1848-1914, Slezský sborník 88, 1990, č. 1, s. 36-47

- Pracovní doba a zaměstnávání žen a dětí v průmyslových oblastech českých zemí 

1848-1914, Slezský sborník, 1989, č. 3, s. 277-289
MALY, Karel a kol.: Dějiny českého a československého práva do roku 1945, Linde, 

Praha 1999

http://misc.eunet.cz/marathon
http://www.sozpsy.uni-hanover.de/ma-rienthal/archiv/archiv.html


-452 - - 453 -

MANN, Golo: Dějiny Německa 1919-1945, Český spisovatel, Praha 1993
MAREŠ, Petr: Nezaměstnanost jako sociální problém. Sociologické nakl., Praha 1998

MARGO. Robert: Employment and Unemployment in the 1930s, Journal of Econo

mic Perspectives 7, 1993, č. 2. s. 41-59
MATĚJČEK, Jiří - MACHAČOVÁ, Jana: Sociální pozice národnostních menšin 

v českých zemích 1918-1938, Slezský ústav Slezského muzea, Opava 1999

- Nástin sociálního vývoje českých zemí 1781-1914, Slezské zemské muzeum. Opa

va 2002
MEJZLIK, Jaroslav: Dělnické hnutí na Třebíčsku 1917-1938, Krajské nakladatelství, 

Brno 1962
MENCLOVÁ, Jarmila: Před rozkolem v MVS, Příspěvky k dějinám KSČ 5, 1965, 

č. 4, s. 555-575
MINAŘÍKOVÁ, Heda: Evidence a statistika nezaměstnanosti v buržoazním Česko

slovensku, AUPO. Facultas Philosophica, Historica 22, 1983, s. 93-1 16
- Vztah hospodářských a sociálních struktur moravskoslezských politických okresů 

k nezaměstnanosti za světové hospodářské krize. Slezský sborník 84, 1986, č. 1, 

s. 51-61
MLYNÁRIK, Ján: Revolučné hnutie nezamestnaných na Slovensku v rokoch 1918-1938, 

Osveta, Bratislava 1968
- Nezamestnanosť na Slovensku 1918-1938, Nakladatelství Lidové noviny. Brati

slava 1964
MÜLLER, Helmut - KRIEGER, Karl F. - VOLLARTH, Hanna: Dějiny Německa, 

Nakladatelství Lidové noviny, Praha 1995
MUSIL, Jiří: Česká společnost 1918-1938 - Několik závěrů z mezinárodního 

srovnání sociálních struktur. In: VALENTA, Jaroslav - VORÁČEK, Emil - 

HARNA, Josef: Československo 1918-1938, díl II, Praha 1999, Hist, ústav. 

AV ČR, s. 368-377
MUSIL, Libor: Chudoba a československý stát mezi dvěma světovými válkami. Sborník 

prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. Studia Minora, G 36, 1994, s. 23-45
- (ed.): Vývoj sociálního státu v Evropě, Doplněk, Brno 1996
MYŠKA, Milan: Problémy a metody studia hospodářských dějin. Část první: Meto

dické problémy studia sekundárního sektoru. Ostravská univerzita, Ostrava 1995
NECHVÁTAL, Martin: 15. 5. 1921 Založení KSČ - Ve službách Kominterny, nakl 

Havran, Praha 2002
NIPPERDEY, Thomas: Deutsche Geschichte 1866 1918,C. H. Beck, München 1998 

NOVOTNÝ, Karel: Severočeští tiskaři kartounu v první polovině 19. století, díl I , 

Karolinum, Praha 1993
Oxfordský slovník světové politiky, Otovo nakl. s. r. o., Praha 2000
PEDERSEN, Susan: Gender, Welfare, and Citizenship in Britain during the Great 

War, American Historical Review 95, 1990, č. 4, s. 983-1006

PELTOLA, Jarmo: Why Did the Unemployment Rate Vary? Finnish Interwar Unem

ployment in a Comparative International Context. In: MYLLYNTAUS, Timo (ed.): 
Economic Crises and Restructuring in History - Experiences of Small Countries, 
St. Katharinen 1998, Scripta Mercuriae, s. 205-233

PEROUTKA, Ferdinand: Budování státu, díl I-IV, Lidové noviny, Praha 1991

PERRY, Matt: Bread and Work Social Policy and the Experience of Unemployment 
1918-39, Pluto Press, London-Sterling, 2000

— Unemployment Revolutionizes the Working Class: Le Cri des Chômeurs, French 

Communists and the Birth of the Movement of the Unemployed in France 
1931-1932, French History 16, 2002, č. 4, s. 441-468

PEŠEK, Jiří - ŠAMAN, David: Chudina vinohradského okresu v letech 1885-1913, 

Pražský sborník historický 20, 1987, s. 62-96

PIORE, Michael J.: Historical Perspectives and the Interpretation of Unemployment, 
Journal of Economic Literature 25, 1987, č. 4, s. 1834-1850

PLEVZA, Viliam: KSČ a revolučné hnutie na Slovensku 1929—1938, SAV, Bratislava 

1965
POLIŠENSKÝ, Josef: Revoluce a kontrarevoluce v Rakousku 1848, Svoboda, Praha 1975

PRACH, Petr (ed.): Nezaměstnanost a podpory v nezaměstnanosti. Český odbor Ze

mědělské rady, Praha 1937
PROCHÁZKA, Jiří: O problematice sociálního postavení textilního dělnictva v kapi

talistickém Československu v letech 1918-1938. In: Z dějin textilu, svazek 7, Ús

tí nad Orlicí 1984, s. 55-80

PRUCHA, V.: Složení průmyslového dělnictva v předmnichovském Československu, 

Revue dějin socialismu 8, 1968, zvláštní číslo, s. 961-987.

- Nástin vývoje nominální mzdy zaměstnaného průmyslového dělníka v Českoslo

vensku v letech 1913-1937, Sborník historický 13, 1965, s. 65-91

- Vliv výkyvů v zaměstnanosti na nominální mzdu průmyslového dělnictva v před

mnichovském Československu, Sborník historický 16, 1968, s. 1 19-147

- Vývoj reálné mzdy průmyslového dělníka vpředmnichovském Československu, Re

vue dějin socialismu 9, 1969, č. 4, s. 529-558
- Sociální struktura československé společnosti v předmnichovské republice, Vyso

ká škola ekonomická, Praha 1970

- The Labour Market in Interwar Czechoslovakia. In: TEICHOVÁ, Alice - MOS- 
SER, Alois - PÁTEK, Jaroslav: Der Markt im Mitteleuropa der Zwischenkriegs

zeit. Karolinum, Prag 1997, s. 213-228

- Sociální a profesní struktura obyvatelstva v meziválečném Československu. In: 
VALENTA, Jaroslav - VORÁČEK, Emil - HARNA, Josef: Československo 

1918-1938, díl II, Historický ústav AV ČR, Praha 1999, s. 378-396

- Pozice československého hospodářství v meziválečném období ve srovnání se stá

ty střední Evropy, Moderní dějiny 8, Praha 2000, s. 153-159



IЮ

I

I 
LO 
Ln) 
“T1

PRŮCHA, Václav a kol.: Hospodářské a sociálni dejiny Československa 1918-1992, 
Doplněk, Brno 2004

PULLMANN, Michal: Revoluce a utváření nového: Vídeň, Praha a Perlín koleni 
r. 1918, (Praha 2003, disertační práce FF UK)

RABUŠIC, Ladislav: Jsou čeští senioři chudí?. Sociologický časopis 34, 1998, č. 3. 
s. 303-320

RÁKOSNÍK, Jakub: Gentský systém v období 1. Československé republiky, ČNM, 
řada historická roč. 170, č. 3-4, s. 84-105

- T. G. Masaryk a sociální otázky v první republice Československé. In: T.G. Masa
ryk a sociální otázka (Sborník příspěvků z IX. semináře Masarykova muzea v Ho
doníně 14. listopadu 2001), Hodonín 2002. s. 7 8-8 4

- Sociální politika jako předmět historického zkoumání. In: ČECHUROVÁ, Jana - 
ŠTAIF, Jiří (eds.): К novovekým sociálním dějinám českých zemí VI. - Sociální dě
jiny dnes, Karolinum, Praha 2004. s. 179—192

- Zásady ochrany a boje nezaměstnaných v kontextu programu KSČ v letech 
1921-1938. In: KÁRNÍK, Zdeněk - KOPEČEK, Michal: Bolševismus, komunis
mus a radikální socialismus v Československu, svazek I., ÚSD-Dokořán, Praha 
2003. s. 43-62

— Cukr a bič kancléře Bismarcka, Historický obzor 15, 2004. č. 5-6, s. 130-138
- Rozkol v komunistických odborech očima poražených. In: KÁRNÍK, Zdeněk - 

KOPEČEK, Michal: Bolševismus, komunismus a radikální socialismus v Česko
slovensku, svazek V., ÚSD-Dokořán, Praha 2005, s. 34-54.

RAPAUCH, Hans: The impact of the Great Depression on Eastern Europe, Journal of 
Contemporary History 4. 1969, Č. 1, s. 75-86

REINHÔLOVÁ, Eva: Zemědělství rozvojových zemí: industrializace versus udržitel- 
nost? In: JEHLIČKA, Petr - TOMEŠ, Jiří - DANĚK, Petr (eds.): Stát, prostor, po
litika, Přírodovědecká fakulta - Univerzita Karlova. Praha 2000

RITTER, Gerhard. A.: Entstehung und Entwicklung des Sozialstaates in vergleichen 
der Perspektíve, Historische Zeitschrift 243, 1986, č. 1, s. 1-90

- Sozialversicherung in Deutschland und England - Entstehung und Grundzuge im 
Vergleich, C. Н. Beck, Munchen 1983

RITTER, Gerhard A.: Arbeiter, Arbeiterbewegung und soziale Ideen, C. H. Beck, 
Mnichov 1996

RORTY, Richard: Pragmatizmus je politický skrz-naskrz. Kritika a kontext 3. 1998, 
č. 3-4,s. 38-41.==

- Kontingence, ironie, solidarita. Pedagogická fakulta - Univerzita Karlova. Praha 1997
- Progress and Truth - Philosophical Papers, vol. III. Cambridge University Press, 

Cambridge 1998
RUPNIK, Jacques: Dějiny Komunistické strany Československa - Od počátků do pře 

vzetí moci. Academia. Praha 2002

SAK, Robert: Rieger - konzervativec nebo liberál?. Academia, Praha 2003

SAMUELSON, Paul A. - NORDHAUS, W. D.: Ekonomie, Svoboda, Praha 1991
SCRUGGS, Lyle: The Ghent System and Union Membership in Europe 1970-1996, 

Political Research Quarterly, 2002, č. 2, s. 275-297
SIROVÁTKA. Tomáš: Politika pracovního trhu, Masarykova univerzita, Brno 1995 
SKALNÍKOVÁ, Olga - SVOBODOVÁ, Jiřina: Etnografie pražského dělnictva (ma

keta), svazek 1., Praha 1975
SIRUČEK, Pavel: Nezaměstnanost očima teoretické ekonomie. Pohledy, 2000, č. 5, 

s. 1-2
SLEZÁK, Lubomír: Protikrizová opatření v zemědělství českých zemí 30. let. 

In: Sborník k dějinám 19. a 20. století, sv. 13, Praha 1993, s. 273-299

- Sudetští Němci a hospodářství první republiky. In: Moderní dějiny 2, 1994,s. 123-141 
SLEZÁK, Lubomír - LACINA, Vlastislav: Státní hospodářská politika v ekonomic

kém vývoji první ČSR, Historický ústav AV ČR, Praha 1994

SMITH, Timothy B.: The Ideology of Charity, The Image of The English Poor Law, 

and Debates Over Right To Assistance in France 1830-1905, The Historical Jour

nal 40, 1997, č. 4, s. 997-1032
Staatslexikon, band I., Herder Verlag, Freiburg-Basel-Wien 1985-1986

SPENGLER, Joseph J.: Right to Work: A Backward Glance, Journal of Economic 

History 28, 1968, č. 2, s. 171-196
STÁDNÍK, Miloš: Sociální blahobyt a národní důchod, nákladem Knihovny Sborní

ku věd právních a státních, Praha 1945
STEINER, Jan: Profesionální a sociální skladba obyvatelstva německé národnosti 

včeských zemích v roce 1930, část L., Slezský sborník 87, 1989, č. 3, s. 173-185

- Profesní a sociální skladba obyvatelstva německé národnosti v českých zemích 

v roce 1930, část II., Slezský sborník 88, 1990, č. 2, s. 96-1 13
STEINFIELD, Robert J.: Coercion, Contract and Free Labor in the Nineteenth Cen

tury, Cambridge University Press, Cambridge 2001

STIEFEL, Dieter: Der Arbeitsmarkt in Osterreich in der Zwischenkriegszeit. In: TE- 
ICHOVÁ, Alice - MOSSER, Alois - PÁTEK, Jaroslav: Der Markt im Mitteleuro

pa der Zwischenkriegszeit, Karolinum, Prag 1997, s. 191-211
STONE, Lawrence: Revival of Narrative: Reflections on a New Old History, Past and 

Present, 1979, č. 82, s. 3-24
STRHAN, Milan: K postaveniu priemyselných robotnikov na Slovensku v rokoch 

1921-1924, Historický časopis 7, 1959, č. 1, s. 27-52

- Kríza priemyslu na Slovensku v rokoch 1921-1923, SAV, Bratislava 1960
SVÁTEK, František: Politické a sociální elity. Filozofická fakulta - Univerzita Kar

lova, Praha 2003
ŠEDIVÝ, Ivan: Češi, české země a velká válka 1914-1918, Nakladatelství Lidové no

viny, Praha 2001



IoLO
) 

N
T1 ANP

ŠTANSKÝ, Peter a kol.: Nezaměstnanost v okrese Žilina 1918- 1938, Štát. okr. ar

chív, Žilina 1982

ŠÚCHOVÁ, Xénia: Podiel Slovákov v ústredných štátnych orgánoch v čase Hodžov- 

ho premiérstva. Historický časopis 48, 2000, č. 4, s. 621-633.
TAJOVSKÝ, Ladislav: Historické a myšlenkové pozadí New Dealu. Acta Oeconomi

ca Pragensia 13, 2005, č. 3, s. 128-151.
THOMPSON, Edward P.: The Making of English Working Class, Penguin Books, 

Harmondworth 1965
TINDALL, Serge B. - SHI, David E.: Dějiny států USA, Nakladatelství Lidové novi

ny, Praha 1994, s. 557-558
TOMEŠ, Josef: Slovník k politickým dějinám Československa 1918-1992, nakl. Jiří 

Budka, Praha 1994
TRAPL, Miloš: Politika českého katolicismu na Moravě 1918- 1938, SPN, Praha 1968
- Politický katolicismus a Československá strana lidová v Československu v letech 

1918-1938, SPN, Praha 1990
TRÖSTER, Petr: Právo sociálního zabezpečení, C. H. Beck, Praha 2002
TŮMOVÁ, Vanda: Pražské nouzové kolonie. Národopisná knižnice 6, ČSAV, Praha 1 97 1
UHLÍŘ, Dušan: Republikánská strana venkovského a malorolnického lidu, ČSAV, 

Praha 1988
URBAN, Otto: Kapitalismus a česká společnost. Nakladatelství Lidové noviny. Pra

ha 2003
VEBER, Václav: Postavení dělnické třídy v českých zemích 1924-1929, Práce, Praha 

1965
VEBR, Lubomír: Revolučné hnutie malorolnikov na Slovensku v prvej polovici trid

siatych rokov. Historický časopis 7, 1959, č. 3, s. 361-389

- Mostecká stávka 1932, SPNL, Praha 1955
VEČERNÍK, Jiří (ed.): Zpráva o vývoji české společnosti 1989-1998, Nakladatelství 

Lidové noviny, Praha 1998
VEJNAR, Lubomír: Revoluční nástup Rudých odborů 1929-1930, Práce, Praha 1962
VENCOVSKY, František: Alois Rašín - život a dílo, Všehrd, Praha 1992

- Dějiny českého ekonomického myšlení do roku 1948, Masarykova univerzita, Bi 

no 1997
VITULA, Jiří: Průkopníci (sociální otázka v moravském tisku do poloviny 19. stole 

tí), Vyšehrad, Praha 1975
VOHÁNKOVÁ, Simona: SHIF-SdP od vzniku 1933 do parlamentních voleb 1935, 

(Liberec 2004 - diplomová práce - Technická univerzita v Liberci, fakulta peda 

gogická)
VOLF, Miloslav: Naše dělnické hnutí v minulosti. Práce, Praha 1947
VORSPAN, Rachel: Vagrancy and The New-Poor Law in Late-Victorian and Edwar 

dian England, The English Historical Review 92, 1977, č. 1, s. 59-81

WHITESIDE, Noel - GILLESPIE, James A.: Deconstructing ( nempleyee "I Di 
velopments in Britain in the Interwar Years, Economic History Review I I 1991 

c. 4, s. 665-682
WILLENSKY, Harold L. - LEBEAUX, Charles N.: Industrial Society and Sox ial 

Welfare, Free Press - Collier-Macmillan Ltd., New York London 1965


